14/08/2023, 11:50 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=946624 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PREFEITURA - PREFEITURA

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 79/2023 - PREFEITURA (11.02.23.05)
(Identificador: 202475707)

Nº do Protocolo: 23125.020715/2023-72
Macapá-AP, 10 de Agosto de 2023.

Título: Solicitação de aditivo de prazo - Contrato N° 04/2023

À PROAD

Senhor Pró-Reitor,

Solicitamos a Vossa Senhoria providências quanto ao aditamento de prazo de vigência de 120 (cento e vinte)
dias, a contar do dia 11/08/2023 à 09/12/2023, e o prazo de execução de 120 (cento e vinte) dias, a partir da
data de 15/06/2023 à 13/10/2023ao Contrato nº 04/2023-UNIFAP, da empresa Junior Eletricidade LTDA-EPP,
cujo objeto é o "Escolha da proposta mais vantajosa para a contratação da obra de construção de subestação
abrigada 3#500kva, 13,8/0,38-0,22kv, 60hz para atendimento exclusivo a usina fotovoltaica de solo,
construção de alambrado de mourões de concreto e espalhamento de brita na área da usina fotovoltaica, no
campus universitário Marco Zero, município de Macapá – AP, conforme condições estabelecidas nos autos do
processo n° 23125.017066/2022-04".
Segue anexo documentos encaminhados pela contratada e o Relatório da Fiscalização Técnica e Gestão com
parecer favorável ao aditivo de prazo.

(Autenticado em 10/08/2023 11:58)
CAIRO CARDOSO MADUREIRA
ASSESSOR ESPECIAL - TITULAR

Matrícula: 2082250

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando
seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 1ae4589f9b

Copyright 2007 - Núcleo de Tecnologia da Informação (NTI-UNIFAP) - UNIFAP

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO – PROAD
PREFEITURA DE CAMPI

End. Rodovia Juscelino Kubitschek, km 02, Jardim Marco Zero, Macapá – AP
Contato: (96) 3312-1718 E-mail: secpref@unifap.br

RELATÓRIO TÉCNICO DE FISCALIZAÇÃO

TEMA: Manifestação da fiscalização técnica referente ao Ofício 014/2023, datado de 10 de agosto
de 2023.

Ao Assessor Especial de Engenharia e Arquitetura,

Considerando o Ofício 014/2023, a fiscalização técnica se manifesta:

1. Referente ao item 02, 03 e 04 – De fato, houve necessidade de adequar o projeto executivo
existente as características dos inversores instalados. Tal correção, exigiu a aquisição de um
transformador com características particulares as características da usina, pois os inversores
devem ser alimentados com tensão de 600V, e inicialmente, previa-se que fosse com tensão
de 380V;

2. Tal  equipamento  não  encontra-se  a  disposição  em  “prateleira”,  sendo  necessária  a
contratação da fabricação do mesmo – e no mercado externo;

3. Ressalta-se que no cronograma da obra não se previu tal fato, logo, entende-se que o período
de fabricação e transporte dos equipamentos deve ser acrescentado ao contrato;

Apresentada a manifestação referente ao Ofício 014/2023:

A) Ciente das justificativas apresentadas pela CONTRATADA, essa fiscalização entende que o
contrato deve ser aditado no prazo de 120 dias corridos;

B) Os disjuntores de média tensão e demais itens das instalações elétricas internas da usina já
encontram-se no canteiro da obra, sendo necessária apenas a entrega do transformador para
conclusão da usina;

C) Também estamos em etapa de conclusão do aditivo de serviços para instalação dos módulos
fotovoltaicos  remanescentes  para  aumento  da  capacidade  de  geração  fotovoltaica  dessa
instituição;

D) Desse modo, a fiscalização técnica conclui que o não aditamento do prazo de execução será
prejudicial a instituição, vez que muitas etapas da execução já foram concluídas e que o
equipamento encontra-se em trânsito ao município de Macapá;

E) Por fim, informamos que o recurso do contrato é oriundo do TED 11055, e que esse já foi
prorrogado para execução até dezembro de 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO – PROAD
PREFEITURA DE CAMPI

End. Rodovia Juscelino Kubitschek, km 02, Jardim Marco Zero, Macapá – AP
Contato: (96) 3312-1718 E-mail: secpref@unifap.br

Por fim, considerando as informações supracitadas, recomenda-se a concessão do aditivo de prazo
ao CONTRATO 004/2023 em 120 dias corridos.

É o que tenho a relatar.

JOÃO RICARDO BRITO PINHEIRO
FISCAL TÉCNICO